КОМИССИЯ
по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории  Шумихинского района

Курганская область г. Шумиха				                 04.12.2017 г. 10 ч. 00 мин

ПРОТОКОЛ №4
Заседания комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории  Шумихинского района

	Председательствующий  – Иващенко Людмила Александровна – заместитель Главы Шумихинского района
Секретарь – Прокопьева Светлана Юрьевна – главный специалист правового отдела Администрации Шумихинского района

Присутствовали:
Члены комиссии:

- Бунькова Н.Ю., начальник Отдела образования Администрации Шумихинского района;
- Смирнов О.М., начальник Отдела культуры Администрации  Шумихинского района;
- Воробьева В.Н., председатель территориально – избирательной комиссии Шумихинского района;
- Сысоев В.Ю., директор ГКУ «Управление социальной защиты населения – отдел социальной защиты населения № 6»;
-  Черепанова Н.Г., директор ГКУ ЦЗН Альменевского и Шумихинского районов;
  - Устинов А.Ф., главный врач ГБУ «Шумихинская центральная районная больница»;
- Ахметова Л.Н., заведующая отделом социальных проблем ГАУ Редакция Шумихинской районной газеты «Знамя труда»;
- Токарева Н.В, председатель Шумихинской местной организации Всероссийского общества слепых;
- Ананьева Т.В., председатель Шумихинской общественной организации инвалидов;
- Ляховой А.М., ИП. Ляховая Н.В., заместитель директора по коммерческой части.

Повестка заседания

	1. Доступность избирательных участков Шумихинского района для инвалидов.
Докладчик: Воробьева Вера Николаевна  – председатель территориально –    избирательной комиссии Шумихинского района.
2. Взаимодействия с негосударственными организациями в сфере здравоохранения и осуществление постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов в негосударственных организациях.
Докладчик: Ляховой Анатолий Михайлович – ИП. Ляховая Н.В, заместитель директора по коммер коммерческой части.
3. Итоги работы комиссии за 2017 год.
Докладчик: Иващенко Людмила Александровна – заместитель главы Шумихинского района.
4. Об утверждении плана работы комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к сектам  объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района на 2018 год.
Докладчик: Иващенко Людмила Александровна – заместитель главы Шумихинского района.

1. СЛУШАЛИ
            Воробьеву Веру Николаевну – председателя территориально – избирательной комиссии Шумихинского района.
                      Доступность избирательных участков Шумихинского района для инвалидов.
Доведена информация о работе территориально – избирательной комиссии Шумихинского района.
Все избиратели смогут проголосовать на всех избирательных участках (обращаясь за 45 дней), будет предоставлена возможность голосовать на любом участке, где бы не находились.
Необходимо отметить, что все паспорта- маршруты избирателей - инвалидов будут отданы на участки, чтобы у всех избирателей была возможность проголосовать.
На каждом избирательном участке  будут оборудованы кнопки – вызовы для инвалидов.
РЕШИЛИ:
              1. Информацию председателя территориально – избирательной комиссии Шумихинского района Воробьевой В.Н., принять к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

	2. СЛУШАЛИ
       Ляхового Анатолия Михайловича – ИП. Ляховая Н.В, заместителя директора по  частиглкоммерческой части.
       Взаимодействия с негосударственными организациями в сфере здравоохранения и осуществление постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов в негосударственных организациях.
        Доведена информация о работе по взаимодействию с негосударственными организациями в сфере здравоохранения и осуществление постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов в негосударственных организациях.
РЕШИЛИ:
              1. Информацию заместителя директора по  части коммерческой части ИП. Ляховая Н.В.  района     Ляхового А.М., принять к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

	3. СЛУШАЛИ
            Иващенко Людмилу Александровну – заместителя главы Шумихинского района.
       Итоги работы комиссии за 2017 год.
Доведена информация о работе состава комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района Курганской области.
Доступность среды для инвалидов – это не только сооружение пандусов, специальных лифтов, приспособление дорог и общественного транспорта, но и настройка под нужды инвалидов правил работы социальных, информационных и прочих служб, создание дополнительных возможностей для поиска работы. Важнейшим элементом в процессе создания доступной среды для инвалидов является наиболее полное удовлетворение потребностей инвалидов в предоставлении социальных услуг, внедрение новых видов и форм социального обслуживания.
В Администрации Шумихинского района ежеквартально проводятся заседание Комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района. На заседаниях Комиссии был рассмотрен вопрос о взаимодействии с негосударственными организациями сфер торговли, общественного питания, транспорта, здравоохранения и осуществление постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов в негосударственных организациях.
На заседание Комиссии были приглашены представители  сферы торговли, общественного питания, транспорта (администратор ООО «Березка» Лабутина Л.П., индивидуальный предприниматель Реутов С.П.).
Необходимо отметить, что магазины оборудованы пандусами, организации тесно сотрудничают и взаимодействуют с инвалидами, стараются всегда поддержать и оказать помощь. ООО «Березка» обеспечивают заказами, проводят мероприятия (праздники, день рождение). Трудоустройство инвалидов в данной организации проблематично, это связано с тяжелым физическим трудом, со спецификой производства, но тем не менее, в настоящее время в ООО «Березка» устроен 1 человек, на должность дворник- вахтер.
На сегодняшний день в Шумихинском районе 694 инвалида трудоспособного возраста, трудоустроено 121 человек (17 %).
По взаимодействию с негосударственными организациями сфер транспорта необходимо отметить следующее.
В настоящее время пригородного транспорта нет, но инвалиды пользуются услугами городского транспорта. Автобусы оборудованы низкими ступенями, также, необходимо отметить, по городу ходят «Газели». Водители подъезжают к остановкам, чтобы инвалидам было удобно. В 2017 году сделано 5 остановок.
В ноябре 2017 года  при районной трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений создана рабочая группа по содействию инвалидов в трудоустройстве.
Создание для инвалидов и других маломобильных категорий граждан доступной среды жизнедеятельности и условий для реабилитации является важнейшей частью процесса интеграции людей с ограниченными возможностями здоровья в общество.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя главы Шумихинского района Иващенко Л.А., принять к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

4. ВЫСТУПИЛА
         Иващенко Людмила Александровна – заместитель главы Шумихинского района.
        Об  утверждении плана работы комиссии по исполнению требований доступа инвалидов               к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района на 2018 год.
РЕШИЛИ
        1. Информацию заместителя главы Шумихинского района Иващенко Л.А.  принять к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

РЕКОМЕНДАЦИИ: Ежеквартально на заседания Комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района приглашать представителей негосударственных организаций сфер торговли, общественного питания, транспорта, здравоохранения и осуществление постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов в негосударственных организациях.

Председатель комиссии,
Заместитель Главы Шумихинского района			                                   Л.А. Иващенко

Секретарь комиссии					                                           С.Ю. Прокопьева